
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 14 de junho de 2023  Número 2472 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA  
 

 

PORTARIA SMEEC Nº 370, DE 14 DE JUNHO DE 2023. 

 

ESTABELECE CRITÉRIOS, PROCEDIMENTOS E RESPONSABILIDADES PARA A CESSÃO DE ESPAÇOS DE 

UNIDADES ESCOLARES DA REDE PÚBLICA NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SETE LAGOAS-MG E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura de Sete Lagoas/MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

incisos I, IV e V do artigo     111 da Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas, promulgada em 20/03/1990; 

 

Considerando a Constituição Federal de 1988 artigo 208; 

 

Considerando Lei n° 8.069, de 13 de junho de 1990 -  Estatuto da Criança e do Adolescente; 

 

Considerando Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996 - Lei de Diretrizes e Base da Educação; 

 

Considerando a Portaria SMEEC nº 342, de 30 de agosto de 2022; 

 

Considerando a importância da unidade escolar como espaço no qual a vivência democrática pode ser exercida por meio de 

atividades educativas, ludicas e recreativas; 

 

Considerando a importância de se ampliar o escopo das atividades da escola para promover a melhoria da qualidade da educação no 

município;  

 

Considerando a importância de se promover maior diálogo, cooperação e participação entre os alunos, pais e equipes de profissionais 

que atuam nas unidades escolares;  

 

Considerando a necessidade de redução da violência e da vulnerabilidade socioeconômica nas comunidades escolares; 

 

RESOLVE:     

 

Art. 1º Estabelecer critérios, procedimentos e responsabilidades para a cessão de espaços de unidades escolares da rede pública na 

rede municipal de ensino de Sete Lagoas/MG e dá outras providências. 

 

Art. 2º Para a realização de eventos fechados ou abertos ao público em geral, que não atentem contra a ordem e os bons costumes, 

caberá à Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura de Sete Lagoas:   

 

I - Definir qual unidade escolar poderá ceder seu espaço;  

II - Autorizar a cessão de espaço, formalizada através de ofício. 

 

Parágrafo único. A autorização de uso prevista no inciso II deste artigo não poderá ocorrer quando a unidade escolar estiver sendo 

utilizada para sua finalidade precípua, que é o processo ensino-aprendizagem. 

 

Art. 3º Os eventos de que trata esta Portaria, são: 

 

I - Atividades que promovam a cultura, a educação e o lazer; 

II - Festivais de música, teatro ou coreografias; 

III - Seminários; 

IV - Congressos; 

V - Conclaves ou encontros; 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 14 de junho de 2023  Número 2472 
     

 

Página 2 
 

 

VI - Convenções. 

  

Art.4° A autorização de uso de espaço da rede municipal de ensino a terceiros será gratuita. 

 

Art. 5º A autorização de uso será formalizada mediante “Termo de Autorização e Responsabilidade de Uso Gratuito” (Anexo Único) 

firmado entre o Diretor Escolar e o requerente. 

 

Art. 6º É vedada a autorização de uso de dependências da unidade escolar da rede municipal de ensino para eventos que: 

 

I - Interfiram no desenvolvimento das atividades escolares; 

II - Visem, exclusivamente, ao atendimento de interesses particulares; 

III - Comprometam a ordem pública e os bons costumes; 

IV - Possam causar algum impacto negativo para a unidade escolar; 

V - Cobrem taxas de qualquer natureza dos participantes. 

 

Parágrafo único. É vedada a afixação de faixas, cartazes, placas e semelhados, a distribuição de qualquer material impresso de 

divulgação, incluindo panfletos, folder, etc., salvo, se autorizado expressamente pelo Diretor da Unidade Escolar. 

 

Art. 7º Não estão incluídos na autorização de uso de espaço da rede municipal de ensino: 

 

I - Os equipamentos como computadores, impressoras e similares; 

II - Os laboratórios de informática, de ciências e outros laboratórios; 

III - Espaços utilizados, como cozinha, cantina, os espaços administrativos e seus equipamentos e mobiliários; 

IV - Estacionamento. 

 

Art. 8º As instituições e/ou representantes legais que estiverem utilizando o espaço da rede municipal de ensino, por meio do Termo 

de Autorização e Responsabilidade de Uso “Gratuito”, serão responsáveis pela guarda, conservação e vigilância do imóvel, das áreas 

utilizadas e bens que o guarnecem, de modo a evitar invasões, deteriorações, depredações ou mau uso. 

 

§ 1º Após a assinatura do Termo de Autorização e Responsabilidade de Uso Gratuito o requerente fica obrigado a: 

 

I - Manter as áreas utilizadas em bom estado de limpeza e conservação, executando a limpeza do local durante e após o evento, 

devendo entregá-lo no mesmo estado em que o recebeu; 

II - Não utilizar a área autorizada para fins estranhos ao estabelecido no Termo, bem como não ceder, no todo ou em parte a 

terceiros; 

III - Responder por eventuais danos causados, inclusive perante terceiros. 

 

§ 2º A expedição do Termo de Autorização e Responsabilidade de Uso Gratuito isenta a Secretaria Municipal de Educação, Esportes 

e Cultura de qualquer responsabilidade por danos pessoais e/ou patrimoniais, eventualmente decorrentes do evento. 

 

Art.9º No momento da vistoria de devolução, caso fiquem demonstrada deterioração, estrago, desgaste ou perda nos espaços ou no 

imóvel como um todo, além dos ocorridos pelo uso habitual ao longo do tempo, o diretor deverá registrar o ocorrido em ata. 

 

Art.10 O responsável pela utilização do espaço providenciará o eventual reparo e/ou reposição, de forma a entregá-lo no estado em 

que o recebeu e sendo impossível o reparo e/ou reposição imediata, a data para reparo e/ou reposição será fixada pelo Diretor Escolar, 

comprometendo-se, expressamente, o responsável a cumpri-la no prazo indicado, registrando em ata. 

  

Art. 11 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

      

Sete Lagoas, 14 de junho de 2023 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 

ANEXO ÚNICO 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RESPONSABILIDADE DE USO GRATUITO 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 14 de junho de 2023  Número 2472 
     

 

Página 3 
 

 

Eu,___________________________________________________, portador (a) do RG nº___________________, CPF nº 

_____________________, domiciliado na __________________________________________, nº_____, Bairro 

_____________________, CEP ____________, Telefone ______________________  , e-mail 

____________________________________________________, venho requerer a utilização de espaço público localizado na 

_________________________________________________, com a finalidade 

de_____________________________________________________________, no (s) dia (s) ___________________, das (horário) 

____________ às ____________- 

 

PARA ISSO, DECLARO: 

 

a) Que utilizarei o espaço público exclusivamente para os fins acima expostos e desde já me responsabilizo por quaisquer danos que 

vierem a ser causados ao Patrimônio Público, em decorrência de minha ação ou omissão; 

 

b) Que a limpeza, conservação, bem como a manutenção do local serão de minha inteira responsabilidade; 

 

c) Que será de minha responsabilidade a solicitação aos órgãos de Segurança Pública quanto à necessidade de segurança em 

decorrência evento; 

 

d) Que é de minha responsabilidade o comprimento no disposto no Código de Postura do município de Sete Lagoas/MG. 

 

_______________________________________________ 

Assinatura Legível 

 

Sete Lagoas, ____ de  ______________ de 2023. 

_________________________________________________________________________________________________________ 

 

UNIDADE ESCOLAR: __________________________________________________________________ 

Autorização: (    ) deferida    (    ) indeferida   

 

Assinatura do Diretor Escolar:_____________________________________________________________ 

 

Sete Lagoas, ____ de  ______________ de 2023. 

 

MEMORIAL DESCRITIVO DO EVENTO 

 

I- Denominação do evento: ________________________________________. 

II- Identificação do responsável pela promoção ou organização do evento: __________________________________. 

III - Endereço do evento: _______________________________________________________. 

IV- Datas de realização e horário de funcionamento (início e término): _____________________________________. 

V- Lotação máxima esperada num único momento e lotação esperada para todo o período do evento: _________________________. 

 

Sete Lagoas, ____ de  ______________ de 2023. 

 

______________________________________________ 

Assinatura 

 
 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2023 - PL Nº 070/2023 – PE Nº 040/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 031/2023, derivado do Processo 

Licitatório n° 070/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 040/2023, celebra junto a empresa NOGUEIRA 

DISTRIBUIDORA DE FRUTAS E LEGUMES. OBJETO: visa a eventual aquisição de gêneros alimentícios (frutas, verduras e 

legumes), para garantir o estoque necessário em prol dos serviços nas unidades de Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e 

Famílias (Projeto Acolher), Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes (Abrigo Bem Viver I e II), nos termos 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 14 de junho de 2023  Número 2472 
     

 

Página 4 
 

 

solicitado pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos. Atua como partícipe neste processo a Secretaria 

Municipal de Educação, Esportes e Cultura, cuja aquisição será para suprir as necessidades da alimentação Escolar, dentro do Programa 

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) destinados às escolas, creches e entidades conveniadas municipais. Vigência: 12 (doze) meses, 

Valor: R$ 1.899.970,61 (um milhão, oitocentos e noventa e nove mil, novecentos e setenta reais e sessenta e um centavos) 

ASSINATURA: 14 de junho de 2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretaria Municipal de 

Assistência Social: Sra. Luciene Carvalho Chaves; Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura: Sra. Roselene Alves Teixeira 

e o Representante Legal da contratada; Sra. Marcia Regina Nogueira Cunha. 

 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que em 

razão de alterações realizadas no cronograma físico-financeiro, planilha de orçamento, memória de cálculo dos quantitativos, 

composições de preços unitários, demonstrativo de BDI, do Processo Licitatório nº 128/2023, Pregão Eletrônico n° 073/2023, cujo objeto 

é “a contratação de empresa especializada em serviços de fresagem e recapeamento asfáltico para execução desses serviços na Avenida 

Raquel Teixeira Viana e Praça Martiniano de Carvalho, no Bairro Canaã, no município de Sete Lagoas, em conformidade com o 

Memorial Descritivo, cronograma físico-financeiro, planilha de orçamento, memória de cálculo dos quantitativos, composições de 

preços unitários, demonstrativo de BDI e projetos em anexo, elaborados pela Secretaria Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e 

Transporte” foi elaborado novo Edital e a sessão pública do referido Processo Licitatório foi redesignada para o dia 27/06/2023, às 

08h30. Informações através do portal de licitações eletrônicas da Licitar Digital. A íntegra do Novo Edital, com todas as exigências, 

condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de 

Licitações e Compras:  Avenida Getúlio Vargas, 111 - 2º andar - Centro, ou pelo site setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações 

da Licitar Digital: https://www.licitardigital.com.br. Informações: (31) 3779-3700. Acesse o ambiente de licitações pelo link: 

https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes. Acesse o tutorial para saber como pesquisar o processo licitatório: 

https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

ADÉLIA F. CARVALHO 

Pregoeira 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2023 - PL Nº 070/2023 – PE Nº 040/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 031/2023, derivado do Processo 

Licitatório n° 070/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 040/2023, celebra junto a empresa NUVEM 

DISTRIBUIDORA LTDA ME. OBJETO: visa a eventual aquisição de gêneros alimentícios (frutas, verduras e legumes), para garantir 

o estoque necessário em prol dos serviços nas unidades de Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e Famílias (Projeto 

Acolher), Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes (Abrigo Bem Viver I e II), nos termos solicitado pela 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos. Atua como partícipe neste processo a Secretaria Municipal de Educação, 

Esportes e Cultura, cuja aquisição será para suprir as necessidades da alimentação Escolar, dentro do Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE) destinados às escolas, creches e entidades conveniadas municipais. Vigência: 12 (doze) meses, Valor: R$ 633.268,39 

(seiscentos e trinta e três mil, duzentos e sessenta e oito reais e trinta e nove centavos) ASSINATURA: 14 de junho de 2023. 

ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretaria Municipal de Assistência Social: Sra. Luciene Carvalho 

Chaves; Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura: Sra. Roselene Alves Teixeira e o Representante Legal da contratada; Sr. 

Warley Gonçalves Lima. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

AVISO DE EDITAL – PE 087/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que no dia 

26/06/2023, às 08h00min, acontecerá a Sessão Pública de Licitação do Processo Licitatório nº 103/2023 – Pregão Eletrônico nº 087/2023, 

que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM EXAMES RADIOLÓGICOS ODONTOLÓGICOS 

– RADIOGRAFIA DIGITAL, através do portal de licitações eletrônicas Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, 

condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, está à disposição dos interessados na Superintendência de Compras 

e Contratos Administrativos da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Rua Prof. Teixeira da Costa, 87 – Centro 

de Sete Lagoas/MG – CEP: 35.700-028, ou no site oficial do município: www.setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações Licitar 

https://www.licitardigital.com.br/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf
http://www.setelagoas.mg.gov.br/


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 14 de junho de 2023  Número 2472 
     

 

Página 5 
 

 

Digital: https://licitar.digital . Acesse o ambiente de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o 

tutorial para saber como pesquisar o processo licitatório: http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

Sete Lagoas, 14 de junho de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS DO PROCESSO SELETIVO 01/2023 - 

SELEÇÃO INTERNA PARA DESIGNAÇÃO DO GRUPO TÉCNICO MULTIDISCIPLINAR DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio da Comissão Especial instituída e nomeada pela Portaria nº 15.374, de 09 de maio de 

2023, torna público o Resultado Preliminar das Inscrições deferidas e indeferidas e local, data e hora de prova para a designação e 

formação de cadastro de reserva para a composição do Grupo Técnico Multidisciplinar da Vigilância Sanitária, em consonância com a 

Lei nº 9.526, de 25 de abril de 2023, conforme critérios estabelecidos no Edital. 

 

I - RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES 

 

II - DA DATA, LOCAL E HORÁRIO DA PROVA OBJETIVA (1ª ETAPA) 

 

Local de prova: Grau Técnico, situado na Rua Doutor Pena, nº 213, Centro - Sete Lagoas/MG. 

 

Data e horário: Dia 17/06 - sábado, das 09h30 às 12h00, na sala 02. 

 

Observação: A entrada no local das provas será liberada aos candidatos a partir das 08h horas, sendo que a partir das 08h45 não será 

mais permitido o ingresso do candidato. 

 

 

5º ADITIVO CONTRATO 008/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2019. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 034/2019 – Dispensa de Licitação nº 006/2019, que tem como objeto repassar recursos financeiros para o  Componente Atenção 

NOME COMPLETO CARGO RESULTADO PRELIMINAR 

Adriana Fraga França Cassemiro Lopes Enfermeiro Inscrito 

Alessandra Altissimo França Enfermeiro Inscrito 

Ana Cristina Amaral Volpi Enfermeiro Inscrito 

Ana Paula Campos Volpi Farmacêutico Bioquímico Inscrito 

Betânia Diniz Volpi Cândido Nutricionista Inscrito 

Claudia Valadares Mendes Enfermeiro Inscrito 

Eduardo Patrício Barbosa Cirurgião Dentista Indeferido por não atender ao item 3.1 do edital 

Gilvana Reis Médico Veterinário Inscrito 

Ione Aparecida De Oliveira Enfermeiro Inscrito 

Júlia Silva Máximo Arquiteto Indeferido por não atender ao item 3.1 do edital 

Leticia Luiza Rodrigues Nogueira Arquiteto Indeferido por não atender ao item 3.1 do edital 

Lícia Luiza Moura Gonçalves Souza Nutricionista Indeferido por não atender ao item 3.1 do edital 

Luciano Gonçalves França Médico Veterinário Inscrito 

Marcella Luiza Coelho De Castro Nutricionista Indeferido por não atender ao item 3.1 do edital 

Marcia Andrade Schaun Reis Arquiteto Inscrito 

Randel Lucas Santos Nascimento Farmacêutico Bioquímico Inscrito 

Rosimeyre Moura De Oliveira Coelho Técnico Em Laboratório Inscrito 

Simone Cesar Cecilio Abreu Cirurgião Dentista Inscrito 

Sueli Barbosa Dos Santos Lacerda Cirurgião Dentista Inscrito 

Tânia Lopes De Oliveira Santos Enfermeiro Inscrito 

Wanderson Andrade Marangon Farmacêutico Bioquímico Inscrito 

Wesley Fernandes Campos Farmacêutico Bioquímico Indeferido por não atender ao item 3.1 do edital 

https://licitar.digital/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 14 de junho de 2023  Número 2472 
     

 

Página 6 
 

 

Especializada da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), em virtude da habilitação 

do (a) CONTRATADO (A) como Centro Especializado em Reabilitação (CER), tipo II, torna público aos interessados o 5º TERMO 

ADITIVO que tem como objeto a readequação de valores nos termos do artigo 57, da Lei Federal n° 8666/1993, suprimindo parte do 

Recurso Federal e incluindo o recurso estadual para custeio de OPM de reabilitação física, o Contrato Nº 008/2019.  O presente Contrato 

tem vigência de 12 (doze) meses contado a partir de 10/02/2023. Firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e ASSOCIAÇÃO 

DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE / CNPJ: 25.002.270/0001-62. O valor global do presente contrato é de 

R$ 3.838.392,00 (três milhões, oitocentos e trinta e oito mil, trezentos e noventa e dois reais). As demais cláusulas permanecem 

inalteradas. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 14 de junho de 2023.   

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 047/2021 – PE 083/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 105/2021 – Pregão Eletrônico nº 083/2021, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO EM 

JORNAL IMPRESSO DE CIRCULAÇÃO NA REGIÃO DE SETE LAGOAS/MG, torna público aos interessados o 2º TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO, que tem como objeto PRORROGAR pelo período de 12 meses, sendo: 19/07/2023 à 19/07/2024, o 

CONTRATO Nº 047/2021, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e OLHO VIVO COMUNICAÇÕES IMPRESSÕES E 

LAZER EIRELI ME / CNPJ: 32.286.017/0001-43.  Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 14 de junho de 2023 de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 053/2021 – PE 098/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 119/2021 – Pregão Eletrônico nº 098/2021, que tem como objeto a LOCAÇÃO DE ARCO CIRÚRGICO/INTENSIFICADOR DE 

IMAGEM, torna público aos interessados o 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO, que tem como objeto PRORROGAR pelo período 

de 12 meses, contado a partir de 22/06/2023 à 22/06/2024, o CONTRATO Nº 053/2021, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE e VITERM SERVIÇOS TECNICOS DE IMAGENS RADIOLOGICOS LTDA / CNPJ: 22.032.276/0001-94.  Maiores detalhes 

nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 14 de junho de 2023 de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE 035/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

039/2023 – Pregão Eletrônico nº 035/2023 – Registro de Preço nº 028/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DIVERSOS PARA USO VETERINÁRIO (COLEIRA ANTIPARASITÁRIA, CAIXA DE TRANSPORTE, 

MICROCHIP, INSTRUMENTAIS, ETC.), torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre 

o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e ANIMALLTAG SISTEMAS DE IDENTIFICAÇÃO ANIMAL LTDA EPP /CNPJ: 

18.432.445/0001-06, vencedora dos lotes 05 e 06 no valor total de R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais); ATA 314/2023; CESAR & 

ROCHA COM. DE PROD. AGROPECUARIOS LTDA EPP /CNPJ: 03.541.496/0001-07, vencedora dos lotes 01 no valor total de R$ 

6.100,00 (seis mil e cem reais). ATA 315/2023; MATOS MEDICAMENTOS LTDA /CNPJ: 38.457.380/0001-60, vencedora dos lotes 

14 no valor total de R$ 598,50 (quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos). ATA 317/2023; SC SERVIÇOS E COMERCIO 

LTDA /CNPJ: 12.803.572/0001-98, vencedora dos lotes 07 no valor total de R$ 956,00 (novecentos e cinquenta e seis reais). ATA 

318/2023; O prazo de vigência das referidas atas é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 

04/05/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 14 de junho de 2023.  

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 14 de junho de 2023  Número 2472 
     

 

Página 7 
 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 035/2023 – PE 073/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 086/2023 – Pregão Eletrônico nº 073/2023, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

REFORMA EM EDIFICAÇÃO (NOVA FARMÁCIA CENTRAL), torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, 

conforme CONTRATO Nº 035/2023, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e JOSÉ RICARDO PROJETOS E 

ENGENHARIA LTDA / CNPJ: 32.740.308/0001-60, vencedora do objeto, onde o valor global é de R$ 31.790,95 (trinta e um mil, 

setecentos e noventa reais e noventa e cinco centavos). O prazo de vigência do instrumento de contrato é de 12 (doze) meses, contados a 

partir da data de assinatura. ASSINATURA: 16/05/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 14 de junho de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCON  
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 162/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 20.316/2023 

Fornecedor/Reclamado: GILSON DIAS DE OLIVEIRA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA, o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 14 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 163/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 20.331/2023 

Fornecedor/Reclamado: HÉLIO DE MATOS FIGUEIREDO - ME 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando que a empresa encontra-se inapta junto ao Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA, o arquivamento 

do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 14 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA   
 

 

RESOLUÇÃO Nº 04/2023. 

 

DISPÕE SOBRE ELEIÇÃO E NOMEAÇÃO DA MESA DIRETORA DO CMDPI GESTÃO 2023/2024. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Sete Lagoas, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei 

Federal n° 10.741/2003 e a Lei Municipal n° 7.955/2010, alterada pela alterada pela Lei Municipal nº 9.487/2022, que dispõe sobre a 

Política Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa no município de Sete Lagoas; 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 14 de junho de 2023  Número 2472 
     

 

Página 8 
 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Eleger a Mesa Diretora, gestão 2023/2024, composta pelos seguintes membros: 

 

I – Presidente: Lizélia Maria de Oliveira Matos Lacerda; 

 

II - Vice-presidente: Rúbia Maciel Pacheco de Carvalho; 

 

III - 1º Secretário: Joice Fernandes Gonçalves; 

 

IV - 2º Secretário: Elenice Júnia Costa dos Santos. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sete Lagoas - MG, 14 de junho de 2023. 

    

LIZÉLIA MARIA DE OLIVEIRA MATOS LACERDA 

Presidente do CMDPI/SL 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 05/2023. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DAS COMISSÕES TEMÁTICAS DO CMDPI. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Sete Lagoas, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei 

Federal 10.741/2003 e a Lei Municipal 7.955/2010, alterada pela Lei Municipal nº 9.487/2022, que dispõe sobre a Política Municipal 

dos Direitos da Pessoa Idosa no município de Sete Lagoas; 

 

Considerando a nova composição dos Conselheiros que integram o CMDPI-SL; 

 

Considerando a relevância das atividades das Comissões Permanentes para este Conselho, bem como para o munícipio; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear membros integrantes das comissões, conforme a descrição abaixo: 

 

I - COMISSÃO DE NORMAS: 

 

a) Rúbia Maciel Pacheco de Carvalho; 

b) Maria das Dores Machado de Souza; 

c) Natália Moura Pereira; 

d) Melissa Martins da Silva; 

e) Liliane Duarte Inácio. 

 

II - COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS: 

 

a) Jorge Luiz Lanza Correa; 

b) José Antônio da Costa; 

c) Roberta Mól de Araújo; 

d) Elisângela de Jesus Freitas Tavares. 

 

III - COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS: 

 

a) Rúbia Maciel Pacheco de Carvalho; 

b) Maria das Dores Machado de Souza; 

c) Natália Moura Pereira; 

d) Melissa Martins da Silva; 

e) Maria Vitória Fonseca. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 14 de junho de 2023  Número 2472 
     

 

Página 9 
 

 

 

IV - COMISSÃO DE PUBLICIDADE E EVENTOS: 

 

a) Luíza Brasil Moura Taranto; 

b) Elisângela de Jesus Freitas Tavares; 

c) Jennifer Morgane Almeida Araújo; 

d) Eudson de Almeida Corrêa; 

e) Adriana de Campos Reis Cortez; 

f) Jane Andrea Lacerda Oliveira. 

 

V – COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS: 

 

a) Lizélia Maria de Oliveira Matos Lacerda – membro titular de cargo efetivo; 

b) José Antônio da Costa – membro titular da organização da sociedade civil; 

c) Joice Fernandes Gonçalves – membro suplente da organização da sociedade civil; 

d) Roberta Mól de Araújo – membro titular do poder público; 

e) Elenice Júnia Costa dos Santos – membro suplente do poder público. 

 

VI – COMISSÃO DE MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS: 

 

a) Lizélia Maria de Oliveira Matos Lacerda – membro titular de cargo efetivo; 

b) José Antônio da Costa – membro titular da organização da sociedade civil; 

c) Joice Fernandes Gonçalves – membro suplente da organização da sociedade civil; 

d) Roberta Mól de Araújo – membro titular do poder público; 

e) Elenice Júnia Costa dos Santos – membro suplente do poder público. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sete Lagoas - MG, 14 de junho de 2023. 

    

LIZÉLIA MARIA DE OLIVEIRA MATOS LACERDA  

Presidente do CMDPI/SL 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 22/2023. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Extrato da Ata de Registro de Preços: Pregão Eletrônico 026/2023. Em cumprimento ao § 2º do artigo 

15 da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público a Ata de Registro de Preços nº 022/2023. Objeto: SRP para futura e eventual aquisição 

de Ortopolifosfato de Sódio na base seca, conforme especificações contidas no termo de referência em anexo ao processo. Ekonova 

Química do Brasil Ltda-CNPJ: 00.425.457/0001-48 - Lote: 01 – Valor total: R$ 157.500,00 (cento e cinquenta e sete mil e quinhentos 

reais) - Vigência: 05/06/2023 a 05/06/2024.  

 

Sete Lagoas/MG, 05 de junho 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 16/2023. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Extrato da Ata de Registro de Preços: Pregão Eletrônico 018/2023. Em cumprimento ao § 2º do artigo 

15 da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público a Ata de Registro de Preços nº 016/2023. Objeto: SRP para futura e eventual aquisição 

de ferramentas diversas destinadas a diversos setores operacionais da autarquia, conforme termo de referência em anexo ao processo. 

Rogério Mendes Moreira-CNPJ: 00.767.958/0001-02 - Lotes: 01, 11, 13, 14, 16, 17, 19, 24, 25, 26, 31, 34, 35, 37, 41, 45, 46, 47, 48, 55 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 14 de junho de 2023  Número 2472 
     

 

Página 10 
 

 

e 60 – Valor total: R$ 42.042,96 (quarenta e dois mil, quarenta e dois reais e noventa e seis centavos) – Construarte Tudo Para Sua 

Construção Ltda – CNPJ: 15.520.401/0001-40 – Lotes: 05, 18, 20, 21, 23, 33, 36, 38, 39, 42, 44 e 53 – Valor total: R$ 23.715,76 (vinte 

e três mil, setecentos e quinze reais e setenta e seis centavos) – Adriano Gomes Bove – CNPJ: 27.201.445/0001-96 – Lotes: 22, 43, 50 e 

51 – Valor total: R$ 95.740,00 (noventa e cinco mil, setecentos e quarenta reais) - Vigência: 07/06/2023 a 07/06/2024.  

 

Sete Lagoas/MG, 07 de junho 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 23/2023. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Extrato da Ata de Registro de Preços: Pregão Eletrônico 27/2023. Em cumprimento ao § 2º do artigo 

15 da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público a Ata de Registro de Preços nº 23/2023. Objeto: SRP para futura e eventual aquisição de 

produto químico Sal de Sódio, derivado do ácido Dicloroisocianúrico e pastilhas tricloro para uso em tratamento de água para consumo 

humano, conforme especificação contida em anexo ao processo. Contratada: Hidrodomi do Brasil Indústria de Domissaneantes Ltda - 

CNPJ: 08.406.359/0001-75 – Lote: 01 – Valor total: R$ 689.000,00 (seiscentos e oitenta e nove mil reais) – Lote: 02 – Valor total: R$ 

94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais) – Vigência: 02/06/2023 a 02/06/2024.  

 

Sete Lagoas/MG, 02 de junho 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

 


		2023-06-14T17:35:53-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




